Instituído em agosto de 2022 com o objetivo de promover e apoiar a documentação, a 

difusão e a valorização das culturas populares brasileiras, numa perspectiva de reconhecimento 

da diversidade cultural do país, no ano de 2024, em sua segunda edição, recebeu inscrições de 

254 (duzentas e cinquenta e quatro) fotografias individuais e 401 (quatrocentas e uma) séries 

fotográficas.  

A Comissão Especial de Seleção foi formada por Sandra Benites, educadora pela Licenciatura 

Intercultural Indígena do Sul da Mata Atlântica, da Universidade Federal de Santa Catarina 

(UFSC), mestre pelo Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social da Universidade Fe-